11

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_23.01.2020                                                                                                              № 9-п

п.Сеймчан

О внесении изменений в постановление Администрации Среднеканского городского округа от 01.07.2016 г. № 213 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей Среднеканского городского округа» на 2016-2020 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, п.5 ст.20 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 года №1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»»,  постановлением администрации Магаданской области от 05.12.2013 года №1213-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Магаданской области», постановлением Администрации Среднеканского городского округа от 28.12.2016 года № 448 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и оценки эффективности программ, действующих на территории МО «Среднеканский городской округ», руководствуясь Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ»,
п о с т а н о в л я ю :
1. Внести в постановление Администрации Среднеканского городского округа от 01.07.2016 г. № 213 «Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение жильем молодых семей Среднеканского городского округа» на 2016-2020 годы» следующие изменения:
1.1. В наименовании постановления, пункте 1 постановления слова «на 2016-2020 годы» исключить.
1.2. Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1.3. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«Установить, что вопросы по обеспечению жильем молодых семей рассматриваются Комиссией по вопросам предоставления гражданам жилищных субсидий (социальных выплат), утвержденной постановлением Администрации Среднеканского городского округа от 26.01.2016 года № 21.».
1.4. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за реализацией муниципальной программы оставляю за собой.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в  газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».

Глава Администрации                                                                                О.Н. Герасимова

исп.Е.В. Лысенкова

	Приложение
к постановлением Администрации Среднеканского городского округа
[bookmark: _GoBack]от _23.01.2020г._  № _9-п

	Приложение № 1
Утверждена
постановлением Администрации Среднеканского городского округа
от _01.07.2016 г._  № ___213__

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение жильем молодых семей Среднеканского городского округа»

п.Сеймчан
 2016 год

Паспорт муниципальной программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей Среднеканского городского округа»

	Основание
для разработки Программы
	- Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
- Постановление администрации Магаданской области от 05.12.2013 года № 1213-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным, и комфортным жильем жителей Магаданской области»,
- Постановление Правительства Магаданской области от 12.12.2018 года № 849-пп «О мерах по реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
- Постановление Правительства Магаданской области от 17.04.2014 года № 311-пп «О мерах по реализации подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей» государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Магаданской области»,
- Постановление Администрации Среднеканского городского округа от 28.12.2016 года №448 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и оценки эффективности программ, действующих на территории МО «Среднеканский городской округ».

	Заказчик Программы
	- Администрация Среднеканского городского округа

	Разработчик Программы
	- Управление экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа

	Ответственный исполнитель
	- Управление экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа

	Исполнители Программы

	- Управление экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа, (далее-УЭиР)
- Управление учета, финансов и отчетности Администрации Среднеканского городского округа (далее-УУФО)

	Цель Программы
	муниципальная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задачи Программы
	- предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или строительство индивидуального жилого дома экономкласса.

	Объемы
и источники финансирования
Программы

	- общая сумма затрат на реализацию мероприятий программы – 1668,7 тыс. рублей,
в том числе:
- за счет средств федерального и областного бюджета:
2016 год – 0 тыс. рублей;
2017 год – 445,50 тыс.рублей;
2018 год – 618,70 тыс.рублей;
2019 год – 67,5 тыс.рублей;
2020 год – 0 тыс.рублей;
2021 год – 222,75 тыс.рублей;
2022 год – 222,75 тыс.рублей.
- за счет средств местного бюджета:
2016 год – 0 тыс. рублей;
2017 год – 27,0 тыс.рублей;
2018 год – 37,5 тыс.рублей;
2019 год – 0 тыс.рублей;
2020 год – 0 тыс.рублей;
2021 год – 13,5 тыс.рублей;
2022 год – 13,5 тыс.рублей.

Источник  финансирования мероприятий: программа реализуется на условиях софинансирования из бюджетов следующих уровней: федерального, областного и местного.

	Ожидаемые
конечные результаты
реализации
Программы
	Улучшения жилищных условий молодых семей с помощью привлечения собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных кредитов

	Сроки реализации Программы
	- 2016 - 2022 годы

	Контроль исполнения Программы
	- контроль за исполнением Программы Глава Администрации Среднеканского городского округа

	Индикаторы (показатели) программы
	- Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, в том числе с использованием ипотечных кредитов и займов: в 2016 г. – 0 сем., 2017 г. – 2 сем., 2018 г. – 1 сем., 2019 г. – 1 сем., 2020 г. – 0 сем., 2021 г. – 1 сем., 2022 г. – 1 сем..

1. Содержание проблемы, пути ее решения и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

С 2011 года в рамках реализации государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Магаданской области»  улучшили жилищные условия, в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов, при оказании поддержки за счет средств федерального, областного и местного бюджетов 17 молодых семей Среднеканского городского округа.
Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не имеют возможности оплатить первоначальный взнос при получении кредита.
Молодые семьи, в основном, являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства.
Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и муниципальная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста.
Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в Магаданской области в целом и Среднеканском городском округе в частности. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с использованием средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. Решение жилищной проблемы молодых граждан  позволит сформировать экономически активный слой населения.

2. Основные цели, задачи Программы и сроки ее реализации

Основная цель Программы - муниципальная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Задачами Программы являются:
- предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или строительство индивидуального жилого дома экономкласса.
Возможность для молодых семей реализовать свое право на получение поддержки за счет бюджетных средств при улучшении жилищных условий, в рамках Программы определена только один раз.
Условиями прекращения реализации Программы являются досрочное достижение цели и задач Программы, а также изменение механизмов реализации государственной жилищной политики.

Реализация Программы будет осуществляться в период с 2016 по 2022 год включительно.

3. Система целевых индикаторов и
ожидаемый конечный результат реализации Программы

Оценка результатов и социально-экономической эффективности муниципальной Программы будет проводиться на основе системы показателей (индикаторов) программы приведенных в таблице №1:

Основные индикаторы (показатели) Программы:
Таб.№1
	№
п/п
	Наименование индикаторов (показателей)
	Единица измерения
	Значения по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	Всего

	1
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, в том числе с использованием ипотечных кредитов и займов
	сем.
	0
	2
	1
	1
	0
	1
	1
	6

Примечание: значение целевого показателя Программы является прогнозируемым и зависит от:
- объема, периода и соотношения в софинансировании социальных выплат за счет средств федерального, областного и местных бюджетов,
- количества молодых семей, желающих участвовать в Программе,
- норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по муниципальному образованию, и может ежегодно уточняться исходя из утвержденного объема средств соответствующих бюджетов на планируемый год.

Ожидаемый конечный результат реализации Программы:
Таким образом, ожидаемым результатом реализации запланированных мероприятий будут являться улучшение жилищных условий молодых семей с помощью привлечения собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных кредитов.

4. Сведения о заказчике и исполнителях Программы

Заказчиком Программы является Администрация Среднеканского городского округа. Разработчик - Управление экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа.
Исполнители программы:
- Управление муниципальной службы и организационной работы - Управление экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа, (далее-УЭиР)
- Управление учета, финансов и отчетности Администрации Среднеканского городского округа (далее-УУФО).

Контроль и координацию за ходом реализации Программы и выполнению мероприятий осуществляет Глава Администрации Среднеканского городского округа.

5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предполагает оказание государственной поддержки молодым семьям - участникам подпрограммы в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных выплат.
В качестве механизма доведения социальной выплаты до молодой семьи используется Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома (далее - свидетельство), которое выдается Администрацией Среднеканского городского округа (далее – Администрация) одному из совершеннолетних членов семьи.
Порядок и сроки постановки на учет и предоставления социальных выплат определены следующими правовыми актами:
- Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
- Постановление администрации Магаданской области от 05.12.2013 года № 1213-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным, и комфортным жильем жителей Магаданской области»,
- Постановление Правительства Магаданской области от 12.12.2018 года № 849-пп «О мерах по реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
- Постановление Правительства Магаданской области от 17.04.2014 года № 311-пп «О мерах по реализации подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей» государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Магаданской области».

6. Ресурсное обеспечение Программы

В 2016 - 2020 годах предельный (прогнозный) объем финансирования Программы за счет всех источников финансирования составит 1668,7 тыс.рублей, в том числе за счет:
таблица №2
	№ п/п
	Наименование бюджета
	Всего
	в том числе по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	Средства федерального и областного бюджета, тыс.руб.
	1577,2
	0
	445,5
	618,7
	67,5
	0
	222,75
	222,75

	2
	Средства местного бюджета, тыс.руб.
	91,5
	0
	27,0
	37,5
	0
	0
	13,5
	13,5

	Итого
	1668,7
	0
	472,5
	656,2
	67,5
	0
	236,25
	236,25

Указанный объем средств направляется на предоставление социальной выплаты молодым семьям Среднеканского района для улучшения жилищных условий.

7. Система программных мероприятий

Для достижения целей и решения задач разработан комплекс программных мероприятий (таблица №3).
таблица №3
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнители
	Потребность в финансовых средствах
(тыс., руб.)

	Всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Итого по программе:
	1668,7
	0
	472,5
	656,2
	67,5
	0
	236,25
	236,25

	1
	Организация информационно-разъяснительной работы среди населения по освещению цели и задач программы
	постоянно
	УЭиР

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Прием документов, предварительный отбор пакетов документов молодых семей, принятие решения о признании молодой семьи платежеспособной и нуждающейся в улучшении жилищных условий
	до 15 августа ежегодно
	УЭиР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Формирование списков потенциальных участников Программы
	 до 1 сентября ежегодно
	УЭиР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Направление списков молодых семей, прошедших процедуру проверки, в Министерство образования и молодежной политики Магаданской области
	 до 1 сентября ежегодно
	УЭиР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Формирование списков участников Программы на получение дополнительной выплаты
	ежемесячно (при поступлении обращений)
	УЭиР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Направление списков молодых семей, на получение дополнительной социальной выплаты, в Министерство образования и молодежной политики Магаданской области
	ежемесячно (при поступлении обращений)
	УЭиР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Помощь в оформлении договоров купли-продажи молодым семьям
	постоянно
	УЭиР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Изготовление свидетельств о праве на получение социальной выплаты (субсидии) на приобретение (строительство) жилья
	в сроки определенные государственной Программой
	УЭиР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	Оказание поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в улучшении жилищных условий, путем перечисления средств
	в сроки определенные государственной Программой
	УУФиО
	1668,7
	0
	472,5
	656,2
	67,5
	0
	236,25
	236,25

[bookmark: sub_10000]
                                                                 _____________